MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 41/2025/DG/JP

RETIFICADO PELO EDITAL N.° 53/2025

CHAMADA PARA REALIZAÇÃO DA MOSTRA DE TRABALHOS

CIENTÍFICOS NO PULSAR – SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA

 RESULTADO PRELIMINAR

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 –
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23,
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento de Inovação, Pós- Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna pública o RESULTADO PRELIMINAR,
referente ao Edital N.º 41/2025 - CHAMADA PARA REALIZAÇÃO DA
MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS NO PULSAR – SEMANA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB CAMPUS JOÃO
PESSOA, a serem desenvolvidas no âmbito do PULSAR 2025 (Semana de
Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia do IFPB, campus João Pessoa).

1. TRABALHOS DEFERIDOS

EIXO TEMÁTICO: CIÊNCIAS DA SAÚDE

TÍTULO DO TRABALHO

APLICAÇÃO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA DETECÇÃO  DO ALZHEIMER:
INTEGRAÇÃO COM INDICADORES  OCEÂNICOS

A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS NA PREVENÇÃO DO BURNOUT ENTRE
PROFESSORES

ATIVIDADE FÍSICA COMO INTERVENÇÃO NÃO  MEDICAMENTOSA NA DOENÇA DE
PARKINSON: ANÁLISE BIBLIOMÉTRICA

Resultado Preliminar – Edital N.º 41/2025/DG/JP, 06 de outubro de 2025.

QUALIDADE DE VIDA E ATIVIDADE FÍSICA EM MULHERES MASTECTOMIZADAS

PLATAFORMAS DIGITAIS E SEDENTARISMO: ANÁLISE COMPARATIVA DE  PADRÕES
ENTRE DISCENTES DE ESCOLA PÚBLICA E PRIVADA

 ESPORTE E DESEMPENHO ACADÊMICO: UM ESTUDO CORRELACIONAL

ANSIEDADE EM ADOLESCENTES: PREVENÇÃO E CONTROLE POR MEIO DA
ATIVIDADE FÍSICA

IMPACTO DO EXERCÍCIO FÍSICO E SUA RELAÇÃO COM A ANOREXIA NERVOSA

EIXO TEMÁTICO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, GEOFÍSICAS E MEIO AMBIENTE

TÍTULO DO TRABALHO

PRODUÇÃO DE ETANOL: UMA ABORDAGEM PRÁTICA DE BIOCOMBUSTÍVEIS PARA O
ENSINO DE QUÍMICA

ANÁLISE MICROBIOLÓGICA EM GARRAFAS D’ÁGUA REUTILIZÁVEIS DE ESTUDANTES
DO INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA (IFPB) - CAMPUS JOÃO PESSOA

MANUAL DE TELHADO VERDE E CAPTAÇÃO DE ÁGUA DA CHUVA

EIXO TEMÁTICO: CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

TÍTULO DO TRABALHO

BLOG PROFESSOR INCLUSIVO: SOU DOCENTE DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA,
E AGORA?

EDUCAÇÃO EM 360º: A REALIDADE AUMENTADA COMO RECURSO DE INOVAÇÃO
ESTRATÉGICA NA EDUCAÇÃO

BOTÕES DE PÂNICO: PREVENÇÃO A ASSÉDIO, IMPORTUNAÇÕES E CRISE NOS
BANHEIROS DE USO COLETIVO

AGRESSIVIDADE NO FUTSAL: UMA ANÁLISE COMPARATIVA DE COMPORTAMENTOS
AGRESSIVOS NOS JOGOS INTERCURSO 2024 E JOGOS INTERCAMPI 2025

DE GESTÃO EM PAPEL PARA A GESTÃO DIGITAL: A TRANSIÇÃO DOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DA CAGEPA   COM A IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ERP

CONSIDERAÇÕES SOBRE A (IN)TOLERÂNCIA RELIGIOSA A PARTIR DO PENSAMENTO
DE JOHN LOCKE E DE UMA ANÁLISE DA MÚSICA “IGREJA”, DA BANDA TITÃS

POR QUE ESTUDAR O TRÁGICO? O DETERMINISMO EM ÉDIPO REI

UMA ANÁLISE INTERPRETATIVA DA MÚSICA “ÍNDIOS”, DA LEGIÃO URBANA, À LUZ DO
PENSAMENTO DE AÍLTON KRENAK

ANÁLISE DO ESTATUTO DO IDOSO: VISÃO  DE IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS E  NÃO
INSTITUCIONALIZADOS

ANÁLISE DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA SOBRE VIOLÊNCIA E AGRESSIVIDADE NO
ESPORTE

MODA RÁPIDA, CONSCIENTIZAÇÃO LENTA? ANÁLISE DOS COMPORTAMENTOS DE
CONSUMO DA GERAÇÃO Z NA SHEIN

SENI: INSTRUMENTO DE INOVAÇÃO PARA O ENSINO SUPERIOR.

Resultado Preliminar – Edital N.º 41/2025/DG/JP, 06 de outubro de 2025.

EIXO TEMÁTICO: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

TÍTULO DO TRABALHO

DO MAR AO MAKER: PARCERIA LAMPEJOS E PREAMAR PB EM PROTÓTIPOS DE
ESTRUTURAS MARINHAS

MAPEAMENTO DOS CURSOS DE LICENCIATURA EM MÚSICA EAD DO BRASIL

POESIA INTRÍNSECA À MEMÓRIA: DOCUMENTÁRIO SOBRE CRIAÇÃO ARTÍSTICA E
TECNOLOGIA NO TEATRO

EIXO TEMÁTICO: CIÊNCIAS EXATAS

TÍTULO DO TRABALHO

MINI-ETA: EDUCAÇÃO QUÍMICA E CULTURA HÍDRICA NO ENSINO MÉDIO INOVAÇÃO
PEDAGÓGICA PARA ENFRENTAR OS DESAFIOS CLIMÁTICOS NO ESPAÇO ESCOLAR

REDUÇÃO DE RESÍDUOS A PARTIR DA COLETA DE ÓLEO: PERSPECTIVAS DOS
GRADUANDOS DE QUÍMICA NAS AÇÕES ECOLÓGICAS COM A SOCIEDADE

EIXO TEMÁTICO: CIÊNCIAS COMPUTACIONAIS

TÍTULO DO TRABALHO

UMA BIBLIOTECA EDUCACIONAL DE CÓDIGO ABERTO EM PYTHON PARA PROJETO
DE ANTENAS NO ANSYS HFSS

EIXO TEMÁTICO: ARQUITETURA E URBANISMO, DESIGN E ENGENHARIA.

TÍTULO DO TRABALHO

A PRÁTICA EXTENSIONISTA NA FORMAÇÃO DISCENTE DE CURSOS DA ÁREA DA
CONSTRUÇÃO CIVIL: EXPERIÊNCIA DO ESCRITÓRIO MODELO EDIFICAR

TRANSMISSÃO DE ÁUDIO ESTÉREO POR ENLACE ÓPTICO EM ESPAÇO LIVRE VIA
MODULAÇÃO 8-AS
AUTOMATIZAÇÃO DE POSICIONADOR PARA EQUIPAMENTO DE IMAGIOLOGIA MÉDICA
POR MICRO-ONDAS

POTENCIAL E LIMITAÇÕES DA ENERGIA EÓLICA OFFSHORE: UM MAPEAMENTO
BIBLIOMÉTRICO

PAINEL SINÓTICO PARA DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE ENERGIA EM UM SISTEMA
FOTOVOLTAICO ON-GRID

DESENVOLVIMENTO DA NEUROARQUITETURA COMO ÁREA CIENTÍFICA: UMA
ABORDAGEM BIBLIOMÉTRICA

“OFICINA DE CIRCUITOS ELÉTRICOS E MOSTRA DE ROBÓTICA: EXTENSÃO EM
ESCOLA COMUNITÁRIA”

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS: A EXPERIÊNCIA DO
PROJETO EDIFICAR ESPERANÇA

ENERGIA FOTOVOLTAICA COMO ESTRATÉGIA PARA A SUSTENTABILIDADE: UMA
ANÁLISE BIBLIOMÉTRICA DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA EM PERSPECTIVA
MULTIDIMENSIONAL

QUADRO SINÓTICO PARA DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS ENERGÉTICOS DE UM
SISTEMA FOTOVOLTAICO OFF-GRID CONTROLADO POR APLICATIVO

Resultado Preliminar – Edital N.º 41/2025/DG/JP, 06 de outubro de 2025.

PROJETO DE DESIGN DE INTERIORES DE UMA SALA PARA ATENDIMENTO
PSICOLÓGICO NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB

CARACTERIZAÇÃO DIELÉTRICA DE PHANTOMS COM SONDA COAXIAL

MEDIDOR DE POTÊNCIA ÓPTICA PARA LASER: PROJETO E VALIDAÇÃO

SISTEMA AUXILIAR PARA REABILITAÇÃO DE AVCS

2. TRABALHOS INDEFERIDOS

EIXO TEMÁTICO: CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E APLICADAS

TÍTULO DO TRABALHO JUSTIFICATIVA

ACESSIBILIDADE DIGITAL:
EXPERIÊNCIAS DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA VISUAL EM PLATAFORMAS
DE E-COMMERCE

O trabalho científico foi indeferido por não
atender aos itens 3.5 e 3.6 do edital, uma vez
que o resumo não seguiu o template
obrigatório e não cumpriu os requisitos
normativos estabelecidos.

O USO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO
SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO
EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR

O trabalho científico foi indeferido por não
atender aos itens 3.5 e 3.6 do edital, uma vez
que o resumo não seguiu o template
obrigatório e não cumpriu os requisitos
normativos estabelecidos.

SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO AUTOMÁTICA

O trabalho científico foi indeferido por não
atender aos itens 3.5 e 3.6 do edital, uma vez
que o resumo não seguiu o template
obrigatório e não cumpriu os requisitos
normativos estabelecidos.

DESAFIOS PARA A PARA CRIAÇÃO DE
UMA RESERVA EXTRATIVISTA NO

ESTUÁRIO DO RIO PARAÍBA

O trabalho científico foi indeferido por não
atender aos itens 3.5 e 3.6 do edital, uma vez
que o resumo não seguiu o template
obrigatório e não cumpriu os requisitos
normativos estabelecidos.

João Pessoa, 06 de outubro de 2025.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – campus João Pessoa

		2025-10-07T08:51:40-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423